
SPIS  TREŚCI 

Wprowadzenie 

LUDZIE STARSZI NA WSI 

Beata Skretowicz, Ludzie starsi w społeczeństwie polskim ze szczególnym uwzględnieniem 
niepełnosprawnych – stan obecny i prognozy 
Wojciech Pędich,   różnicowanie warunków życia i sytuacji socjalnej ludzi starszych na wsi 
Joanna Borowik, Wojciech Pędich  Status społeczny ludzi starych na wsi (na przykładzie 
Białostocczyzny) 
Grażyna Orzechowska,  Samoocena aktywności seniorów mieszkających w środowisku wiejskim 
Małgorzata Ostrowska-Ogórek,  Analiza stylu odżywiania się i jego uwarunkowań w grupie starszych 
kobiet wiejskich 
Viikko Louhevaara, Kristi Taattola, Paivi Rissanen, Przydatność do pracy w starszym wieku – 

koncepcja jej promocji (tłum. Z języka ang. Hanna Kopertowska) 

CHORBY I URAZY WŚRÓD LUDZI STARSZYCH I NIEPEŁNOSPRAWNYCH NA WSI 

Agnieszka Gąbka-Dembal, Janusz Milanowski  Choroby wieku starszego oraz potrzeby zdrowotne i 
społeczne tej populacji 
Maria Laskowska- Szcęśniak, Grzegorz Szcześniak Rola geriatrii w starzejącym się społeczeństwie 
Irena Dorota Karwat, Paweł Kalinowski  Główne przyczyny i rodzaje przebytych urazów wśród osób 
starszych i niepełnosprawnych 
Jerzy Cież  Ryzyko wypadkowe wśród starszych rolników indywidualnych 
Beata Wojszel  Upadki osób w zaawansowanej starości na wsi 
Leszek Solecki  Zawodowe ubytki słuchu w grupie starszych rolników 
Zdzisław Brzeski, Janus Schabowski, Próby samobójcze w wieku podeszłym mieszkańców wsi w 
materialne Oddziału Toksykologii Kliniki Instytutu Medycyny Wsi w Lublinie 
Walentyn G. Capko, Maria J Sterenbogen, A. J.Czudnowiec, Ryzyko zawodowe wśród pracowników 
rolnictwa ( tłum. Z jęz. Ros. Lek. Wiesława Majczakowa) 
 
LUDZIE NIEPEŁNOSPRAWNI NA WSI 
 
Irena Dorota Karwat, Marcin Pencula, Nazewnictwo i definiowanie niepełnosprawności – trudności w 
ujednoliceniu 
Irena Dorota Karwat, Agnieszka Krawczyk, Kategorie zdrowotnych i społecznych problemów osób 
starszych i niepełnosprawnych zamieszkujących na wsi 
Maciej Żak, Irena Karwat, Aleksandra Żak, Główne rodzaje ograniczeń życiowych osób starszych i 
niepełnosprawnych zamieszkujących na wsi, zależnie od rodzaju niepełnosprawności 
Irena Dorota Karwat, Andrzej Karski, Poziom komfortu życia osób niepełnosprawnych zależnie od 
środowiska rodzinnego i społecznego 
Irena Dorota Karwat, Małgorzata Bulak, Tomasz Tront, Charakterystyka zdrowotnych i społecznych 
potrzeb niepełnosprawnych mieszkańców wsi w starszym wieku 
Aleksander Kabsch, Niepełnosprawność inwolucyjna – wyzwaniem dla ergonomii 
Jacek Putz, Tomasz Maksymiuk, Agnieszka Wiesiołowska, Prognoza niepełnosprawności w Polsce w 
2020 roku 
JaceK Głodzik, Wiesław Chwała, Antoni Skura, Mariusz Kret, Anna Marchewka, Ocena 
niepełnosprawności rolników z zespołem bólowym odcinka kręgosłupa na podstawie metod 
subiektywnych i obiektywnych 
Marcin Garbat, Mieszkanie osoby niepełnosprawnej – jego funkcje oraz bariery w nim występujące 



Tomasz Gdowski, Rola i zadania Państwowej Inspekcji Pracy na rzecz poprawy ochrony pracy 
niepełnosprawnych. 
 
REHABILITACJA OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH 
 
Irena Dorota Karwat, Paweł Kalinowski, Kierunki realizacji rehabilitacji zawodowej z uwzględnieniem 
rodzajów niepełnosprawności 
Maciej Żak, Anna Karwat, Irena Dorota Karwat, Założenia Polskiej Szkoły Rehabilitacji – aktualne 
możliwości ich wykorzystania 
Marek Stępniak, Stan i perspektywy rozwoju rehabilitacji społecznej i zawodowej niepełnosprawnych 
mieszkańców wsi i małych miast 
Anna Kusiak, Tomasz Saran, Maciej Bujak, Bogusław Szałkowski, Metody leczenia usprawniającego 
pacjentów ze zwyrodnieniem wielostawowym 
W.B. Smyczek, A.W. Kopytok, Zapotrzebowanie na rehabilitację wśród starszych niepełnosprawnych 
mieszkańców wiejskich rejonów Białorusi (tłum z jęz. ros. doc. dr hab. Leszek Solecki) 
Eduard A. Walczuk, Problemy medyczno-socjalnej opieki nad osobami starszymi i niepełnosprawnymi 
w wiejskich regionach Białorusi (tłum z jęz. ros. doc. dr hab. Leszek Solecki) 
 
 
ERGONOMIA DLA OSÓB STARSZYCH I NIEPEŁNOSPRAWNYCH 
 
Ewa Nowak, Przystosowanie środowiska pracy i życia do potrzeb i możliwości ludzi starszych i 
niepełnosprawnych – dane antropometryczne do projektowania 
Aleksandra E. Jasiak, Agnieszka Misztal, Ergonomiczne problemy starzejącej się populacji na wsi 
Piotr Zalewski, Technika rolnicza wobec niepełnosprawności pracowników gospodarstw rolnych 
Maria Agnieszka Paszkowicz, Rola ergonomii w kształtowaniu jakości życia osób starszych i 
niepełnosprawnych 
Marek Kokot, Warunki stateczności wózków inwalidzkich 
 


